РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ
______________________________________________________________________________________________________________________

Управление образования администрации городского округа город Шарья

П Р И К А З

«12» ноября 2020г.          №483

Об инновационной деятельности

в  учреждениях муниципальной системы

образования городского округа город Шарья

в 2020-2021 учебном году

 С целью создания условий, обеспечивающих ведение инновационной деятельности в

2020-2021 учебном году в учреждениях муниципальной системы образования, в соответствии с

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить статус муниципального базового учреждения, в рамках реализации

муниципального заказа образовательными организациями, заключившими контракт с

управлением образования:

 по теме «Духовно-нравственное воспитание школьников в условиях ФГОС» - МБОУ

СОШ №4 (Кокарева И.В.),

 по теме «Духовно-нравственное воспитание дошкольников в условиях ФГОС ДО»

МБДОУ «Детский сад №1 «Березка»» (Думская Е.С.), МБДОУ «Детский сад №6

«Семицветик»» (Тимофеева И.А.),

 по теме «Развитие системы профориентационной работы» МБДОУ «Детский сад №15

«Солнышко»» (Колтышева М Н.), МБОУ СОШ №2 (Колобов Д.Л).

2. Закрепить за муниципальной методической службой (МБУ Центр ППМСП, БачериковаН.В.)

координацию деятельности учреждений муниципальной системы образования по следующим

тематическим направлениям:

 «Оказание государственных услуг в электронном виде»: "Сетевой город. Образование"

(электронный дневник, электронная очередь в первый класс, электронная очередь в

ДОУ), ФИС ФРДО;

 «Центр профильного обучения» (муниципальная сетевая модель профильного обучения)

на базе МБУ ДО ЦДО «Восхождение»;

 Организационное и информационно-методическое сопровождение деятельности МБОУ

СОШ №7, 21, МБОУ Гимназия №3,МБДОУ д\с №12, 17 в режиме региональных

стажировочных площадок (каталог образовательных услуг ОГБОУ ДПО КОИРО на 2021

год, утвержден 14.09.2020);

 «Повышение качества образования школ с низкими результатами и школ,

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в городском округе г.

Шарья на 2020-2021гг» в рамках региональной инновационной площадки «Сетевое

взаимодействие школ с высокими образовательными результатами и школ,

демонстрирующих низкие образовательные результаты и функционирующие в сложных

социальных условиях, в Костромской области».

3. Руководителям образовательных организаций, участвующих в реализации программ

региональных инновационных площадок \ имеющих статус региональной инновационной

площадки, реализующих региональные проекты, обеспечить условия для ведения

инновационной деятельности:

 МБОУ СОШ №21 (Швецова И.В.) – опорная школа по дистанционному обучению детей-

инвалидов, обучающихся в образовательных организациях северо-востока Костромской

области;

 МБДОУ д/с №12 (Разгуляева Н.С.) - базовое учреждение региональной инновационной

площадки по теме «Эффективность внутренней системы оценки качества образования в

дошкольной образовательной организации» (научный руководитель Попова Е.П.,

ОГБОУ ДПО КОИРО);

 МБОУ СОШ №21 (Швецова И.В.) – участники реализации проекта  «Билет в будущее»;

 МБОУ СОШ №7 (Краев М.Н.), МБОУ СОШ №21 (Швецова И.В.) – базовые школы

региональной инновационной площадки по теме «Апробация региональной программы

«Мой Костромской край» (2017-2021);

 МБДОУ д\с №73 (Игнашова Е.П.) – базовое учреждение пилотной площадки

«Воспитание культуры мира и межнационального согласия в образовательном

пространстве Костромского региона» (научные руководители пилотной площадки -

Адоевцева И.В. и Раева В.В., ОГБОУ ДПО КОИРО);

 МБОУ Гимназия №3 (Прокофьева Н.Ю.), МБОУ СОШ №4 (Кокарева И.В..), МБОУ

СОШ №21 (Щвецова И.В.), МБОУ СОШ №2 (Колобов Д.Л.), МБОУ СОШ №6 (Косач

Г.А.), МБОУ СОШ №7 (Жадов А.В.) – «Межведомственное взаимодействие школьных и

публичных библиотек. «Библиолига»», (руководитель Андреева И.К., ОГБОУ ДПО

КОИРО);

 МБОУ Гимназия №3 (Прокофьева Н.Ю.) – региональная инновационная площадка по

теме «Модель образовательного процесса в школе, ориентированного на формирование

инженерно-технологического мышления обучающихся» (руководитель: Антонова А.А.,

зав. отделом сопровождения естественно-математических дисциплин; Румянцева Т.Б.,

методист отдела сопровождения естественно-математических дисциплин; Николаева

Т.В., к.п.н., проректор; Осипова Л.Г., проректор, к.п.н. КОИРО);

 МБДОУ «Детский сад №18 «Родничок»» (Волкова М.А.) - региональная инновационная

площадка по теме «Разработка модели сопровождения и поддержки семей с детьми,

находящихся в социально опасном положении, в условиях консультационного центра»

(руководитель Попова Е.П., к. п.н., доцент кафедры управления и экономики образования

КОИРО);

 МБОУ СОШ №21 (Швецова И.В.) – региональная инновационная площадка по теме

«Разработка, апробация и вгедрение программ воспитания в общеобразовательных

организациях» (руководитель: Ручко Л.С, к.п.н., доцент ОГБОУ ДПО КОИРО,

Адоевцева И.В., к.п.н., доцент ОГБОУ ДПО КОИРО).

4. Руководителям следующих организаций обеспечить условия для реализации дополнительных

профессиональных программ повышения квалификации ОГБОУ ДПО КОИРО (Каталог

образовательных услуг на 2021 год) в режиме стажировочной площадки при наличии заявки:

 МБУ Центр ППМСП (Бачерикова Н.В.), МБОУ СОШ №21 (Швецова И.В.) - по теме

«Информационная образовательная среда основной школы» (научно-методическое

сопровождение - Николаева Т.В., ОГБОУ ДПО КОИРО);

 МБУ Центр ППМСП (Бачерикова Н.В.) - по теме «Информационная образовательная

среда начальной школы как условие реализации требований ФГОС» (научно-

методическое сопровождение - Николаева Т.В., ОГБОУ ДПО КОИРО);

 МБОУ СОШ №21 (Швецова И.В.) – по теме «Совершенствование содержания и

технологий организации внеурочной деятельности в рамках реализации основной

образовательной программы» (научно-методическое сопровождение – Ручко Л.С.,

ОГБОУ ДПО КОИРО);

 МБОУ СОШ №7 (Краев М.Н.) – по теме «Модернизация содержания и технологий по

формированию предметных, метапредметных и личностных результатов в рамках

учебного предмета «Технология» с учетом требований ФГОС» (научно-методическое

сопровождение – Коврижных А.А., ОГБОУ ДПО КОИРО);

 МБДОУ д\с №17 (Смирнова С.Т.) «Информационные и коммуникационные технологии

в развивающей предметно-пространственной среде дошкольной образовательной

организации в условиях введения ФГОС», (научно-методическое сопровождение -

Николаева Т.В., ОГБОУ ДПО КОИРО);

 МБДОУ д\с №12 (Разгуляева Н.С.) «Управление инновационным развитием

образовательной организации, реализующей программы дошкольного образования»,

(научно-методическое сопровождение - Попова Е.П., ОГБОУ ДПО КОИРО);

 МБОУ Гимназия №3 (Прокофьева Н.Ю.) «Модернизация содержания и технологий по

формированию предметных, метапредметных и личностных результатов в рамках

учебного предмета «История России. Всеобщая История» с учетом требований ФГОС и

Историкокультурного стандарта» (научно-методическое сопровождение - Пигалева Н.П.,

ОГБОУ ДПО КОИРО);

5. Руководителям образовательных организаций - базовых для прохождения педагогической

практики студентами ОГБПОУ "Шарьинский педагогический колледж Костромской области"

обеспечить условия взаимодействия:

 по направлению 49.02.01 "Физическая культура", 44.02.02 "Преподавание в начальных

классах" - МБОУ СОШ №6 (Косач Г.А.), МБОУ СОШ №7 (Краев М.Н.), МБОУ СОШ

№21 (Швецова И.В.), МБОУ Гимназия №3 (Прокофьева Н.Ю.);

 по направлению 44.02.01 "Дошкольное образование" - МБДОУ «Детский сад №2

«Журавушка»» (Фролова Л.А.), МБДОУ «Детский сад №12 «Рябинка»» (Разгуляева

Н.С.), МБДОУ «Детский сад №15 «Солнышко»» (Колтышева М.Н.), МБДОУ «Детский

сад №17 «Сказка»» (Смирнова С.Т.), МБДОУ «Детский сад №18 «Родничок»» (Волкова

М.А.), МБДОУ «Детский сад №73 «Аленушка»» (Игнашова Е.П.).

6. Муниципальной методической службе (МБУ Центр ППМСП) создать условия по

организационному и информационно-методическому сопровождению инновационной

деятельности образовательных организаций, ведению мониторинга результативности в 2020-

2021 учебном году.

7. Руководителям образовательных организаций согласно п.п.2, 3, 4 настоящего приказа

обеспечить деятельность организации в инновационном режиме, в т.ч. в области

взаимодействия с научным руководителем и проведении мероприятий муниципального уровня

с целью ретрансляции опыта по приоритетному направлению, а также предусмотреть оплату

труда работникам, участвующим в инновационной деятельности.

8. Оплату руководителям образовательных учреждений, подведомственных управлению

образования, осуществляющих инновационную деятельность производить в соответствии с

Порядком осуществления выплат за интенсивность и высокие результаты руководителя

муниципального образовательного учреждения городского округа город Шарья (утвержден

Постановлением администрации городского округа город Шарья Костромской области от

09.09.2015 №976).

9. Контроль за исполнением приказа возложить на Бачерикову Н.В., директора МБУ Центр

ППМСП.

Начальник управления образования       О.В.Махова

С приказом ознакомлена:    Н.В.Бачерикова